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Měsíční glosování

Ofi ciální zprávy
 z Jihlavy

JEŽKOVY OČI
www.jihlava.cz/jezkovyoci

� Když před rokem a půl měs-
to slavnostně oznámilo, že bude 
družstevní bydlení a zájemci o ně se 
mohou prostřednictvím formuláře na 
stránkách města hlásit, mnozí lidé byli 
k tomu skeptičtí. Oprávněně. Náměs-
tek Vít Zeman (ŽiJ), který vše rozjel, 
již na radnici není a developer, který 
měl byty na Dolině stavět, zmizel.   

� Každý v něco věří. Ve vesmír, v 
karmu, v rodinu, řekli v rozhovoru 
pro JN dva mladí mormonští misio-
náři z USA. Vyvrátili tak naši před-
stavu, že jsme národ ateistů. Věřit se 
totiž nemusí jen v Boha. Velcí věřící 
jsou samozřejmě i komunisté, kteří 
věří v sociální experiment slibující 
lepší a spravedlivější svět, i kdyby tu 
neměl zůstat kámen na kameni.

� V Jihlavských listech byl zveřej-
něn „záznam“ z jarní besedy o čisto-
tě ve městě. Besedu pořádala nová 
příspěvkovka Brána Jihlavy s roz-
počtem dosti milionů korun, která 
naznala, že pokud nebude ve městě 
čisto, tak tu turisty neudržíme. To 
jsme ale přece věděli i před jejím zří-
zením.

� Ke kdysi vítěznému hokeji nebo 
výborným kuželkářům si můžeme 
směle přiřadit sportovce holdující 
americkému fotbalu. Tým Vysoči-
na Gladiators na jihlavském stadio-
nu v Jiráskově ulici v půli července 
ve finále jednoznačně přehrál bor-
ce z Ostravy a slaví mistrovský titul. 
Bravo!

� Od 1. srpna začala odtikávat 
doba 26 měsíců, za kterou má být na 
místě zimáku postavena multifunkč-
ní aréna.   -pk-

Jiří Holík, Jan Klapáč, Olda Válek, Jaroslav Benák, Bedřich Ščerban nebo 
Patrik Augusta – pár jmen, které patřily ve své době k nejlepším hokejis-
tům nejen Dukly Jihlava, ale i reprezentace. Ti všichni  přišli na malou slav-
nost – na symbolické zahájení demolice stávajícího stadionu, které se ode-
hrálo 28. července. Na jeho místě vyroste multifunkční aréna. 

Po politicích dal moderátor akce a mluvčí města Radovan Daněk slovo 
hokejovým ikonám Janu Klapáčovi i Jiřímu Holíkovi. Ti pak vzpomenuli 
též na legendární trenéry Jaroslava Pitnera a nedávno zesnulého Stanislava 
Neveselého. Více na str. 2.  –pk-

NA SLAVNOSTNÍ zahájení stavby 
přišly hokejové legendy - zleva Patrik 
Augusta, za ním Jan Klapáč a Jiří 
Holík.  Foto: Petr Klukan

Stavba arény konečně začala
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V polovině července se jednu páteč-
ní noc nad Horáckým zimním stadio-
nem rozzářila obloha. Několikami-
nutovým ohňostrojem se zde s halou, 
která co nevidět „půjde k zemi“, roz-
loučili fanoušci hokejové Dukly Jih-
lava.

Fanoušci na počest klubu 
odpálili ohňostroj i světlice

„TADY jsme nechali svůj hlas znít,“ hlásá nápis na vlajce fanoušků Dukly Jihlava, kteří se se zimním stadionem rozloučili po 
svém.  Foto: archiv fanoušků HCDJ

Parkování na třídě 
Legionářů

Nový systém parkování spuštěný v 
centru Jihlavy od letošního května stá-
le budí u části občanů krajského měs-
ta emoce. Naposledy vznikla petice k 
parkování na třídě Legionářů. Peti-
ce již byla uzavřena a podepsalo ji 57 
osob. „V ulici třída Legionářů jsou mod-
ré zóny na obou stranách, avšak stát jako 
rezident smíte jen a pouze na jedné jedi-
né straně, která je nonstop plná,“ uved-
la mimo jiné iniciátorka petice Lucie 
Křivohlavá. Petice požaduje zpřístup-
nění obou stran pro rezidenty, včet-
ně zachování možnosti parkování pro 
ostatní osoby za poplatek.  -pab-

„Stadion, kde se psala historie čes-
koslovenského a českého hokeje, a kde 
hrál dlouhých 67 let náš klub, si prostě 
zaslouží důstojné rozloučení před jeho 
zbouráním,“ řekl jeden z aktérů akce.

Spolu s několika dalšími skalními 
fanoušky dokonce po setmění nená-
padně vstoupili přímo do vnitřních 
prostor stadionu, kde na počest klu-
bu zapálili světlice.

„Když se naplnila alespoň půl-
ka kapacity haly, dala se především 
díky tribunám na stání, kotli i akus-
tice vytvořit nezapomenutelná atmo-
sféra. Za zmínku rozhodně stojí i sek-
tor hostujících fanoušků, který byl top 
v českých luzích a hájích,“ vzpomíná 
fanoušek na zápasy žlutočerveného 
týmu. 

Organizátoři této své neoficiál-
ní „rozlučky“ také dodávají, že roky 
nikdo nezastaví a pro budoucnost 
Jihlavy je nová aréna potřeba. Záro-
veň jsou však přesvědčeni o tom, že 
kvalita atmosféry půjde dolů.

„Tak tomu prostě je a bylo všude, kde 
se multifunkční arény postavily. Sedící 
diváci s plácačkami a hlasitou hudbou 
řvoucích z repráků atmosféře nepo-
můžou,“ vysvětluje příznivec klubu, 

který spolu s ostatními zúčastněný-
mi svůj klub jezdí podporovat i nyní, 
v době, kdy Dukla hraje i „domácí“ 
zápasy mimo město. 

„Děláme, co můžeme. Jezdíme fandit 
svému klubu, a to je pořád nejvíc. Není 
nás moc, ale jsme, i když práce je koli-
krát proti nám,“ říká fanoušek a níz-
kou účast na zápasech venku vysvět-
luje tím, že lidé jsou náročnější a 
vybírají si nejen to, kam vyrazí, ale 
také postrádají vítězství v zápasech.  

Dle slov těchto skalních přízniv-
ců jihlavského týmu je ale pro klub 
důležité, pokud chce dlouhodobě 
hrát nejvyšší soutěž, aby měl dosta-
tečné a hlavně důstojné zázemí. 

„Náš klub nečeká jednoduchá doba. 
Už minulá sezóna toho byla důkazem. 

Končí tak jedna éra Dukly Jihlava. 
Rozloučili jsme se s Horáckým zimním 
stadionem, kde se slavilo 12 titulů mis-
trů Československa, kde proháněli sou-
peře ti nejlepší, kam nás poprvé dovedli 
naši dědové a otcové a scházeli jsme se 
zde až do posledního rozsvícení. Díky 
za to všechno. Bylo to bájo,“ říká na 
závěr jeden z iniciátorů rozlučkové-
ho „večírku“ v prostorách i na střeše 
Horáckého zimního stadionu. -vd-

V pátek 28. července v 11 hodin a 
deset minut bourací bagr s nůžkami 
„sáhl“ do hliníkové prosklené štítové 
stěny a symbolicky tak začal s demo-
licí letitého zimního stadionu. 

Přítomni malé slavnosti byli politi-
ci, bývalí hokejisté i fanoušci hokeje. 
Zazněly projevy a poděkování všem, 
kteří se zasloužili, že úmysl výstavby 
nové haly se dočkal po všech peri-
petiích včetně shánění peněz až do 
bodu, kdy už bude záležet především 
na stavební firmě, jak to zvládne. Jest-
li vše půjde dobře, bude za 26 měsí-
ců na stejném místě stát nová multi-
funkční aréna. 

Nyní jsou ale na pořadu bourací 
práce. „Jako první bude zbourána štíto-
vá hliníková prosklená stěna ze Smeta-
nových sadů,“ vysvětlil JN Petr Kráč-
mar, stavbyvedoucí firmy Gemo, 

Demolicí zimáku začala stavba arény
která celou stavbu realizuje. „Pak 
bude následovat demolice střešní kon-
strukce, aby bylo zabráněno pádům. 
Potom okolní tribuny betonové a štíto-
vé stěny.“

Demolice zimáku za pomocí těžké 
techniky provádí jako subdodáv-
ku pardubická firma Trepart. Podle 
Kráčmara bude na ploše až pět bou-
racích strojů. 

„Jeden velký bagr a pak na celou plo-
chu až pět bagrů, každý má svoji funk-
ci - bourat tribuny, stříhat…,“ dodává 
Kráčmar. Počet lidí však na demolici 
příliš vysoký nebude. Kolem patnácti 
lidí včetně osádek strojů. 

Demolice je naplánovaná na čty-
ři měsíce. Ale už během ní bude sta-
vební firma zajišťovat kupříkladu sta-
vební jámu. Ta má být v nejhlubším 
místě hluboká až sedm metrů.  -pk-SYMBOLICKÉ zahájení  demolice. Naplno začala 1. srpna.  Foto: Petr Klukan 

Zemřela legenda, 
trenér Neveselý

 

Nové arény se nedočkala. Ve věku 
87 let zemřela hokejová legenda tre-
nér Stanislav Neveselý, člen Síně slá-
vy Českého hokeje. Jihlavské Dukle 
pomohl k 11 titulům.  -red-
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Lidé si musí zvyknout, že se 
za parkování bude platit, říká 
primátor Petr Ryška (ODS) k 
novému systému parkování.  

Jistě dostáváte kladné i záporné 
reakce. Kdo nový systém parková-
ní chválí a komu se nelíbí? 

Kladné reakce jsou především od 
obyvatel, kteří bydlí a mají trvalé 
bydliště v centru, protože se centrum 
vyčistilo. Obyvatelé, kteří mají rezi-
dentní karty zakoupené na rok, nyní 
mohou téměř vždy bezproblémově 
zaparkovat v blízkosti svých obydlí. 

V několika ulicích, myslím třeba 
Kosmákovu, míst ubylo, ale ve vět-
šině ulic parkovacích míst přibylo. 
Celkově tedy v centru míst přibylo 
a myslím, že se pro rezidenty volná 
místa na zaparkování najdou mno-
hem snadněji než dříve. 

Samozřejmě jsou i negativní reakce. 
Jednak od lidí, kteří do centra jezdí a 
dříve nemuseli na některých místech 
či v určitých časech zaplatit a nyní 
platit musí. 

Také vnímáme negativní rekce něk-
terých obchodníků, že jim změna 
parkování odrazuje některé zákazní-
ky, kteří přijíždějí auty. Jsou ale samo-
zřejmě i reakce opačné. Tuto situaci 
jistě budeme sledovat a v blízké době 
vyhodnotíme. V září se také k tomu-
to tématu sejdeme i s Hospodářskou 
komorou. 

Parkovací dům za Billou by mohl 
stát v době jako aréna

Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zastílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Zaznamenali jste stížnosti, že se 
musí platit i v sobotu a neděli?  

Tyto stížnosti jsme zaznamenali. 
Určité drobnější úpravy jsme již při-
pravili pro návštěvníky bohoslužeb 
a bude to jedno z témat k diskusi do 
budoucna. Vše bychom však rádi 
nechali nějaký čas si sednout a větší 
úpravy dělali i na základě tvrdých dat 

z kamerového vozu, který bude Jihla-
vou jezdit.

Z centra se auta vytlačila, ale pro-
blém se posunul za hranici, kde 
„jsou čáry“. 

To ano, v podstatě na nárazníko-
vé zóně, kde v tuto chvíli modré čáry 
končí a ještě je tam parkování zdar-
ma. Jedná se například o oblast Štefá-
nikova náměstí. Nyní nám lidé, kte-
ří tam žijí, píší, abychom co nejdříve 
modré čáry udělali i u nich. Aby i oni 
měli možnost rezidentního parková-
ní. Samozřejmě, že se potom problém 
může posunout zase o kousek dál.

Takže se to zastaví, až se většina 
Jihlavy časem dostane „pod zónu“. 
Kde mají ale parkovat lidé, kteří 
do Jihlavy jezdí třeba dennodenně 
za prací? 

Ti, kteří dojíždí a nechtějí zatím 
platit nízkou částku 50 Kč za místo a 
den (fi alová zóna), můžou parkovat 
na parkovištích na okraji, která plá-
nujeme rozšiřovat. 

Pořád jsou také místa u obchodních 
domů, na soukromých parkovacích 
plochách, plochách v areálech fi rem 
apod. S těmi všemi jsme v kontaktu a 
plánujeme spolupráci. Záleží, odkud 
do města přijíždíte.

Jenže obchodní komplexy mají 
parkoviště pro své zákazníky…

S většinou obchodních domů jsme 
v kontaktu a představili jsme jim 

koncept sdílených parkovišť. Na par-
kovištích budou závory a informační 
cedule s volnou kapacitou.

Co si představit pod pojmem sdí-
lená parkoviště? 

Že budeme obchodnímu domu 
dávat například pět korun za den za 
parkovací místo, které není využi-
to v některých dnech a některých 
časech pro jejich zákazníky a bude-
me je moci používat k parkování 
jiných. 

Jedno z velkých je u Tesca…
Ano. V tuto chvíli tam zatím lidé 

mohou zastavit zadarmo, ale časem 
předpokládáme spolupráci mezi Tes-
cem a městem. 

A samozřejmě plánujeme, že měs-
to bude ještě stavět nějaká parkoviš-
tě. Ale musí to dávat smysl. Park and 
Ride (P+R), jako je třeba u hřbito-
va, ale i ve větším měřítku na jiných 
místech s tím, jak bude pokračovat 
zónování a jak se město bude roz-
růstat. A předpokládám i stavbu 
parkovacích domů v centru. Ale to 
bude, až se lidé opravdu naučí, že za 
parkování musí něco zaplatit. 

Jenže než se Jihlava zazónuje, 
potrvá to pár let a parkovací dům 
se také nepostaví ze dne na den. Co 
do té doby? 

Nejbližším úkolem je využít volná 
parkovací místa, která stále v Jihlavě 
jsou.  (Pokračování na str. 4)



Anketa

Kam na dovolenou? 

Já už 12 let žiji v Anglii, takže jsem teď přijela 
na dovolenou na dva týdny zpět do Jihlavy. Líbí 
se mi tady, protože zde mám své příbuzné a jsem 
tady doma.

O prázdninách mám v plánu jet do Bulharska 
na výlet. Pojedu a budu spát tam, kde budu chtít. 
Nemám určená žádná místa, na která bych se 
chtěl podívat.

Na dovolenou neplánuji jet. Mám doma vče-
ly a králíky, o které se musím starat. Pokud by 
mi ale kámoši řekli, ať s nimi někam jedu, tak se 
sbalím a pojedeme. Jednou jsme takhle byli na 
rybách v Norsku.

Na tři noci pojedeme na Slovensko do Veľké-
ho Mederu do lázní. I kdybych měla neomezeně 
peněz, zůstala bych zde v Česku a na Slovensku. U 
moře jsem v životě nebyla a ani mě to nějak neláká.

Nikam nejedu na dovolenou, protože nera-
da cestuji. Bojím se jezdit autem, nenastoupím 
do letadla ani na loď. Nejradši jsem doma sama. 
Mám ráda ten klid. Chodím na zahrádku, kde se 
starám o květiny, a takhle mi to vyhovuje.

Jsem už důchodce, ale když si občas někam z 
Jihlavy vyrazím, tak je to osada Okrouhlík. Ale 
shodou okolností dcera příští týden jede na týden 
do Chorvatska a mají jedno místo volné. Tak se 
mi to honí v hlavě, že po 20 letech pojedu k moři.
 -rv,vr - 
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Olga Líbalová, 
Anglie

Pan Radek, 
Jihlava

Pan Musil, 
Jihlava

Paní Marta, 
Jihlava

Paní Alena, 
Jihlava

Pan Petr, 
Jihlava

(Dokončení ze str. 3)
Společně s předpokládanými sdílenými mís-

ty jich máme spočítané jednotky tisíc. A začít se 
stavbou jednodušších záchytných parkovišť. Ta 
se postaví relativně rychle. Výstavba parkova-
cích domů je opravdu na delší dobu a je i fi nančně 
náročnější. Ale tady nemusí být investorem jenom 
město. Myslím například parkovací dům za Billou.

Zatím však máme jediné parkoviště P+R u 
hřbitova, a to je plné.

Myslím, že pořád je z tohoto směru kde zapar-
kovat. Například u Aventinu jsou volná místa, a 
pokud dříve přijeli z Pelhřimova čtyři lidé, kteří se 
znají, každý svým autem a nechali ho ve městě, tak 
je také mohou nechat na okraji a sjet jedním autem 
do centra. Dále je z tohoto směru v plánu výstav-
ba parkovacího domu policie nebo parkovacího 
domu nemocnice.

Ale jak jsem již říkal, některé parkovací plochy 
chceme časem určitě přistavět i my a některé vysdí-
let. Samozřejmě plánujeme, že součástí systému 
parkování bude i navigační systém, který plánuje-
me realizovat za pomoci fi nancí z EU v tomto pro-
gramovém období. 

Obyvatelům a návštěvníkům se neztíží možnost 
parkování, ale postupně je to něco bude stát. Par-
kování již nebude na většině území města zdarma. 
Je to ale bohužel jediná efektivní cesta, jak bojo-
vat s neustálým nárůstem aut ve městě, a postup-
ně k tomuto řešení přistupují všechna větší města 
u nás i v zahraničí. 

Lidé dojíždějící za prací do Jihlavy městu při-
nášejí peníze…

Samozřejmě chceme vyjít vstříc i těm, kteří tady 
nebydlí, ale pouze pracují. Na druhou stranu to ne-
jsou lidé, za které město peníze dostává. Město pri-
márně dostává peníze na občany, kteří trvale byd-
lí ve městě. Na ně dostává příspěvek od státu. A za 
ten se město stará o svoji infrastrukturu. 

Jsme samozřejmě rádi, že tady mimojihlavští mají 
například obchody a že tady podnikají – ti si mohou 
zřídit abonentní oprávnění. Jsme také rádi, že mimo-
jihlavští jsou pracovníky v nějaké fi rmě. Ale není mož-
né všem zajistit v centru parkování u jejich pracovišť. 
Když bude mít například banka padesát úředníků, tak 
není možné, aby všech padesát úředníků přijelo au-
tem a všichni tu mohli parkovat bezplatně. Myslím, že 
to je každému jasné, že to takto nemůže fungovat. 

Nejde ale část daní fi rem přímo městu? 
Ne, v tuto chvíli je to tak, že město nedostává z daní 

fi rem nic. Respektive dostává fi nance po přerozdělo-
vání, ale podle počtu trvale bydlících obyvatel.

Pokud samozřejmě ta fi rma nedává obci něco 
přímo. Obec dostává jedině daň z nemovitosti. To 
znamená, že pokud je tady banka a vlastní budovu, 
tak z toho objektu odvádí daň z nemovitosti, ale to 
jsou velice malé částky.

Po zavedení nových pravidel parkování měl 
skončit zvukař v Horáckém divadle. Na sociál-
ních sítích zaznělo, že pomáhá městu a ještě by 
za to měl platit parkování. 

Zaregistroval jsem ten případ. Samozřejmě si 
vážíme každého, kdo ve městě pracuje. Ten zvukař 
dělal službu pro obyvatele a návštěvníky města. 

Nicméně prostě pro všechny lidi, kteří v Jihlavě 
nebydlí a přijíždějí sem za prací, není možné zajis-
tit bezplatné parkovací místo. Když chce přijet au-
tem, tak si musí parkovací místo zaplatit, anebo se 
do města musí dostat nějakým jiným způsobem 
než autem. 

Počet aut se opravdu neustále zvyšuje, a jak 
říkám, kdyby každý jezdil sám autem, tak prostě 
není reálné pro všechny zajistit bezplatné parko-
vání. Všechna větší města se s tím budou muset 
časem vypořádat. 

Jak je to v cizině? 
Úplně stejně. V Jihlavě i v České republice máme 

přibližně jedno auto na dva obyvatele, v západní 
Evropě je to jedno auto na jeden a půl obyvatele - to 

Parkovací dům za Billou...

znamená ještě daleko víc. Tam pak jsou už opravdu 
velká omezení. Buď lidé jezdí nějakou jinou dopra-
vou, anebo když jedou autem, tak zastaví na vzdá-
lenějších místech, která jsou placená, nebo ma-
jí dlouhodobě pronajaté místo. Bohužel, k tomu 
dospějeme i tady - že ten, kdo bude chtít jezdit do 
zaměstnání autem, si bude parkování muset zapla-
tit.

Jinými slovy upřednostňujete v parkování Jih-
lavany, kteří také musí zaplatit za rezidenční 
kartu, i když platí méně než ti, kteří dojíždějí. 

Ano, upřednostňujeme trvale bydlící obyvatele, 
ale samozřejmě i každý podnikatel, který tady má 
provozovnu a má služební auto, si taky může zapla-
tit ne rezidenční, ale abonentní kartu.

Bez parkovacích domů se tedy v budoucnu asi 
Jihlava neobejde. Jenže postavení jednoho stojí 
desítky milionů a v době výstavby multifunkční 
arény na ně asi nebudou peníze. 

Kromě arény máme v plánu mnoho dalších vel-
kých investic především v dopravní a vodohospo-
dářské infrastruktuře. Ohledně parkovacích domů 
ale jednáme i se soukromým sektorem, protože si 
myslím, že by bylo dobré, kdyby parkovací domy 
budoval soukromý sektor. Ale ten vybuduje parko-
vací dům, až mu to fi nančně bude dávat smysl. To 
znamená, až lidé budou ochotní do parkovacího 
domu zajet, zaparkovat a zaplatit. 

V okamžiku, kdy nejsou ochotni dát ani deset 
korun za hodinu parkování, což někdy nejsou a 
nadávají, tak to smysl nedává. 

Měl byste nějaký optimistický závěr? 
Docela intenzivně nyní jednáme o tom, že by 

soukromý subjekt mohl postavit parkovací dům 
za Billou. Děláme to jednak kvůli novému systému 
parkování, pak jako kapacitnější parkování v blíz-
kosti dalších cílů, jako je DKO, dopravní terminál, 
centrum města apod. a také i kvůli Horácké multi-
funkční aréně. Aby zároveň s dostavbou arény byl 
postaven i parkovací dům. Myslím, že je to reálné. 

Kdo by dům postavil? 
Podle toho, jak se budou vyvíjet jednání, a také 

podle toho, jestli město bude v dražbě prodávat 
pozemek, nebo například udělí právo stavby. 

Takže to zatím není jasné?
Jasno bude nejdéle letos na podzim. Rozhodovat 

bude každopádně zastupitelstvo.  -pk-

ILUST� ČNÍ snímek.  Foto: Pavel Bajer
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Varování: Pozor  
na falešné weby 

Česká správa sociálního zabezpeče-
ní (ČSSZ) varuje před podvodnými 
stránkami, které jejím jménem vyzý-
vají klienty, nejčastěji formou SMS, 
k návštěvě podvodných webů. 

Tyto stránky se tváří jako oficiální 
web ČSSZ a snaží se klienty přimět, 
aby zde vyplnili své údaje. Nejedná 
se však o oficiální stránky ČSSZ, ale 
o podvod se záměrem vylákat z lidí 
citlivé údaje o bankovních účtech. 
Nyní jsou již podezřelé domény blo-
kovány. 

I přesto ČSSZ varuje a důrazně 
vyzývá klienty, aby veškeré stránky 
ověřovali a nevyplňovali své údaje, 
pokud si nejsou 100% jisti původem 
stránky. ČSSZ tyto formy SMS nikdy 
nerozesílá.

Odkazy v SMS vedou následně na 
podvodné stránky. Na těchto strán-
kách jsou pak klienti vyzýváni např. 
k využití služby „Informace o druhu 
a výši vyplacených dávek nemocen-
ského pojištění ihned na váš osobní 
účet“. 

Jedná se o podvod, v jehož důsled-
ku může dojít ke krádeži citlivých 
přihlašovacích údajů, což může vést 
i k odcizení peněz na bankovních 
účtech.

Jedinou oficiální stránkou ČSSZ 
jsou webové stránky na adrese www.
cssz.cz a dále eportal.cssz.cz. -tz-

Víte, že…
Dlužíte na daních nebo na sociálním 

pojištění? Vymáhá na vás stát dluhy ve 
správní exekuci? Pak můžete využít pro-
gram Milostivé léto. 

Probíhá od 1. července do 30. listo-
padu. Jestli ve výše uvedeném termínu 
uhradíte váš původní dluh, budou vám 
odpuštěny úroky z prodlení, z posečka-

né částky, penále, pokuty za opožděné 
placení, náklady na řízení…

Podmínkou je, aby dluh vzniknul před 
30. 9. 2022.  -tz-
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Smuteční řečník: Falešný patos je to 
Je mým přáním, aby z řeči byla 

cítit člověčina, aby tam nebyly 
jen prázdné fráze, říká smuteč-
ní řečník a člen amatérského 
divadla Vladimír Mátl.

Veronika Dawidowicz ז

Jak jste se k práci smutečního řeč-
níka dostal?

Jako u spousty jiných zásadních 
událostí v mém životě, i tady sehrála 
svou roli náhoda. Vystupovali jsme 
se souborem a kamarádka nám mezi 
řečí sdělila, že mluví na pohřbech. Já 
na to reagoval slovy, že by mě také 
lákalo to zkusit, že to musí být zají-
mavé. A byl u toho i náš principál 
František, který mi řekl: „Však můžeš, 
známá pracuje v pohřební službě a 
zrovna hledají řečníky!“ No, a za pár 
dní mi už volali, abych se přišel před-
stavit. Asi jsem se jim zdál vhodným 
adeptem a byli jsme domluveni po 
první schůzce. 

Co taková práce smutečního řeč-
níka obnáší? Stačí přijít na obřad a 
přečíst smuteční řeč, nebo je toho 
víc, co máte na starosti?

Přednes smuteční řeči je vlastně až 
úplně poslední fáze. Nejnáročnější 
část je sepsání slov na rozloučenou. 
Velmi často se stává, že rodina není 
schopna, v nastalém smutku, dát 
dohromady vše, co by si přáli, aby o 
jejich blízkém zaznělo. 

Je toho na ně zkrátka najednou 
moc, a proto si často musíme vysta-

 ILUSTRAČNÍ foto: Pixabay

ly či dotazy, ale na druhou stranu je 
mým přáním, aby z řeči byla cítit člo-
věčina. Aby tam nebyly jen prázdné 
fráze. A k tomu potřebuji právě ty 
nejbližší, kteří zesnulého dobře zna-
li. Jsou-li ochotni a schopni mi pově-
dět více, klidně i něco veselého, něco 
osobního, pak se ve většině případů 
podaří sestavit proslov, který vyzní 
osobně. 

Obřadník by se měl na tu chvíli stát 
jakousi spřízněnou duší pozůstalých. 
Před obřadem s nimi musí ještě jed-
nou projít průběh celého obřadu, 
případně je ještě doprovodit k osob-
nímu rozloučení se zesnulým. 

Po skončení obřadu je vhodné se s 
rodinou nejen rozloučit, ale i krátce 
pohovořit a pokusit se pronést ales-
poň pár povzbudivých slov. Vyžaduje 
to velkou dávku empatie. Ale pozor, 
nesmí se to přehánět. Falešný patos 
je to nejhorší, co může řečník nebo 
obřadník předvést.

Jak dlouho se této práci věnujete?
Věříte, že toto vím naprosto přesně? 

První obřad jsem vedl 3. února 2015. 
Musím ale dodat, že v posledních 
měsících jsem nechával kolegy tro-
chu ve „štychu“, protože mě zavalily 
pracovní povinnosti a také záležitos-
ti kolem amatérského divadla, které 
je pro mne velkým koníčkem a úžas-
ným relaxem.           

Jaké byly vaše začátky? Dělalo 
vám například problém zvládat 

emoce při některých obřadech 
nebo po nich?

Přiznám se, že jsem si od začátku 
dost věřil. A to člověk nemá dělat. 
Znám to i z divadla. Pokora je nut-
ná. Když si dnes zpětně čtu své 
první proslovy, připadají mi velmi 
strohé. A pokud jde o emoce, zde 
mi opět pomohlo divadlo. Zkrát-
ka jsem ten obřad prošel, jako kdy-
by to byla divadelní role. Zní to asi 
zvláštně, ale v počátcích mi to hod-
ně pomáhalo. 

Máte to tak dodnes?
Dnes již tuto berličku nepotřebuji. 

Za těch pár let jsem si uvědomil, že 
konec lidského života je nevyhnu-
telný. Je to jediná spravedlnost, která 
dostihne všechny.

Často se mluví o tom, že ti nejlep-
ší odcházejí dřív, ale je to asi spíš tím, 
že to posuzujeme vlastním úhlem 
pohledu. 

Mám ale bohužel pocit, že si lidé 
s emocemi v poslední době nějak 
neví rady. Nejsme zvyklí na přítom-
nost smrti. Zavřeli jsme ji na lůžka v 
domovech seniorů či nemocničních 
oddělení, a to se potom odráží i na 
formě obřadu. 

Lidé, kteří doprovázeli svého zesnu-
lého do posledních chvil jeho života, 
bývají vyrovnanější, obřad bývá delší 
a emotivnější. Jistě, ne vždy je možné 
mít umírajícího doma. To je pocho-
pitelné. 

 (Pokračování na str. 7)

čit i s málem, a pokusit se vypracovat 
nějaký smysluplný koncept. 

Jak při chystání takové řeči postu-
pujete vy?  

Mívám takové dilema. Nechci rodi-
nu příliš obtěžovat telefonáty, e-mai-
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nejhorší, co může řečník předvést
(Dokončení ze str. 6)

Může tuto práci dělat každý? Jaké 
by podle vás smuteční řečník měl 
mít vlastnosti?

Když jsem přijal tuto práci, uzavřel 
jsem sám se sebou smlouvu, že budu 
dělat vše pro to, abych tuto profe-
si zbavil nálepky jisté „trapnosti“. U 
nás mají obřadníci a vůbec všichni 
pracovníci v pohřebnictví nálepku 
nějakých podivínů. 

Možná za to mohu i filmy či seriá-
ly, kde je často řečník vyobrazen jako 
koktající popleta, případně životní 
ztroskotanec. Tak tomu ale není. Mé 
kolegyně i kolegové jsou báječní a 
často velmi veselí lidé, a nejsou to jen 
řečníci, jsou to i sjednavatelky, řidiči 
a další kolegové, kteří třeba nejsou 
ani vidět. 

Je pravdou, že každý asi tuto profe-
si vykonávat nemůže. Vyžaduje jis-
té schopnosti rétorické a stylistické. 
Musíte mít přesnou míru empatie, 
ale i jistou dávkou pragmatismu, pro-
tože pro zdárný úspěch celého obřa-
du je nezbytné zachovat si chladnou 
hlavu. 

Jsou pro vás některé obřady těžší 
než jiné? Nebo i tady si člověk 
zvykne na nějakou „rutinu“ a získá 
jistý nadhled a odstup?

Rutina to určitě není, ale jis-
tý nadhled a odstup je potřebný. 
Nemůžete se tím nechat zcela pohltit. 

Pokud jde o nejtěžší obřady, pak 
jsou to ty, kdy na poslední cestu 
doprovázíte mladého člověka, nebo 
dokonce dítě. A potom samozřej-
mě, musíte-li promluvit na rozlou-
čení někomu blízkému, kamarádovi, 
členu rodiny. Tam se emoce zvláda-
jí nejobtížněji. Ale hodně záleží i na 
pojetí obřadu. 

Když jsme se před 8 lety loučili na 
Roštejně s Olinkou Joklovou, která 
odlétla na druhý břeh kvůli nemo-
ci motýlích křídel velmi mladá, byl 
obřad plný pozitivních emocí. Roz-
loučení nemusí být vždy bolestné, 
může být i oslavou života toho, kdo 
odchází.  

Může být tato práce stereotypní?
Těžká otázka. Věřím tomu, že pokud 

bych musel denně absolvovat několik 
obřadů, mohl bych mít pocit stereoty-
pu. Asi by po krátké době mohlo dojít 
i k vyhoření. Ale zatím tomu tak není. 

ROZLOUČENÍ nemusí být vždy bolestné, může být i oslavou života toho, kdo odchází, říká smuteční řečník a člen amatérského 
divadla Vladimír Mátl.  Foto: archiv -vm-

ka u obřadu může být i velký „prů-
švih“. Já se tedy podělím jen o jeden, 
můj vlastní, a se šťastným koncem. 

Ve smuteční řeči jsem měl napsá-
no, že zesnulý zvládl své těžké život-
ní období díky podpoře svých přátel. 
Ani nevím, jak se to stalo, ale místo 
podpoře, jsem řekl potvoře. A ještě se 
opravil. Možná, kdybych se neopra-
vil, leckdo by to přeslechl. Naštěstí 
rodina byla moc příjemná a na mou 
omluvu reagovali slovy: „On byl taky 
velký vtipálek, myslíme, že by ho to 
přeřeknutí opravdu rozesmálo!“ 

Se smrtí se setkáváte velmi zblíz-
ka a všichni víme, že je nevyhnu-
telná. Jak podle vás žít?

Rád bych apeloval na všechny lidi, 
aby své životy sice žili naplno, ale ve 
vzájemné úctě a respektu. Vzdali se 
násilí, zloby a hlavně závisti. Nic z 
toho nám nepomůže žít déle, spíše 
naopak.  I bez toho nemáme nikdo 
času nazbyt. Lidský život je zatrace-
ně krátký! 

A také mějme na paměti slova 
pana Smrtky ze hry Vizionář od Já-
ry Cimrmana: „Je zakázáno brát s 
sebou cokoliv do hrobu!“ A já na roz-
díl od něj neřeknu „Na shledanou!“, 
ale „Mějte se moc dobře a držte se!“. 
To jsou slova, se kterými se po obřa-
du loučím se smutečními hosty. Asi 
chápete proč.  

Navíc, každý obřad má svá specifika, 
pokaždé se setkáváte s jinými lidmi. 
Takže myslím, že stereotyp tam není. 
Alespoň u mne ne.

Byly chvíle, kdy jste si například 
říkal, že skončíte? 

Někdy máte opravdu náročný 
obřad. Je velké množství smutečních 
hostů, rodina má speciální požadav-
ky, kterým se vždy snažíte maximál-
ně vyhovět. Když se spletete na diva-
dle, dá se to zachránit, na pohřbu ne. 
Omyl je vyloučen, chyba je nevrat-
ná. Pokud tuto profesi chcete vyko-
návat, musíte ji brát víc jako poslání 
než jako zaměstnání. Poděkování od 
pozůstalých je potom pro každého z 
nás ujištěním, že práci děláme dobře.     

Vím, že to asi není časté, ale stá-
vají se na pohřbech i nějaké vtipné 
historky?

Jak jsem již říkal, i my lidé kolem 
pohřbů jsme lidé! Takže humor nám 
většinou není cizí. Ale vtipná histor-
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V Nemocnici Jihlava, konkrétně na 
oddělení šestinedělí a rizikové gravi-
dity, se mají nastávající maminky zase 
o něco lépe. Od konce června se zde 
totiž začaly snídaně servírovat jako 
v hotelu - tedy formou bufetu.

Jak řekla Jihlavským novinám tisko-
vá mluvčí nemocnice Monika Zachr-
lová, tato novinka byla v myšlenkách 
už několik měsíců. Řešilo se mimo 
jiné to, jak se vše prakticky zrealizu-
je, sestava snídaní, ale také věci typu 
zakoupení lednice či kuchyňky. 

„Věříme, že i díky těmto snídaním 
se budou maminky lépe zotavovat po 
porodu a snáze jim půjde i kojení, což 
je naše velká priorita,“ říká Zachrlová 
a dodává, že bufetové snídaně nejsou 
v českých porodnicích standardem.

Novou formu ranního občerstve-
ní si pochvaluje také novopečená 
maminka Tereza Rambousková, kte-
rá zde nedávno rodila. „Ke snídani 
tam byly vždy čtyři druhy pečiva, z toho 
jedno sladké, a každý den se to snažili 
obměňovat,“ popisuje nabídku. 

V kuchyňce prý nechybělo müs-
li, ovoce, zelenina, instantní ovesné 
kaše, přesnídávky, šunky, sýry, gerva-
is, máslo, marmeláda, med, cottage, 
kefírové mléko, čerstvé mléko, jogur-
tové nápoje či jogurty atd. 

I pitný režim v nemocnici nepod-
cenili a maminky si mohou dopřát 
například džus, bílou kávu a pocho-
pitelně vodu.  

Jídlo je k dispozici ženám na oddě-
lení po celý den. „Já jsem toho využí-
vala na svačiny,“ pochvaluje si mladá 
maminka Tereza.

Snídaně se nijak nedoplácí a jsou 
pro pacientky zdarma.

Tereza rodila v jihlavské nemocni-
ci také před dvěma lety, a jak sama 
říká, ten rozdíl u snídaní je obrovský. 
„Poměrně dost jsem tehdy hladověla. 
Prostě jedno mini máslo nestačí na dva 
chleby či rohlíky,“ vzpomíná na teh-
dejší pobyt a dodává, že se jídla velmi 
často opakovala.

Tuto inovaci v jídelníčku však zatím 
na jiná oddělení jihlavské nemocni-
ce její vedení zavést neplánuje. „Přeci 
jenom toto oddělení je specifické tím, že 
se jedná o mladé ženy, kde není nutné 
jíst na lůžku,“ vysvětlila Zachrlová.

 -vd-

Maminky si v porodnici  
dopřejí hotelovou snídani

Ve větších městech není nijak nezvyklé, že se občas někde v ulicích či parcích 
najde injekční stříkačka, kterou zde nejčastěji pohodí drogově závislí lidé. Ani 
Jihlava není výjimkou. 

Podle zástupce ředitele Městské policie Jihlava Stanislava Maštery se obvyk-
le jedná o jednotlivé nálezy, konkrétně asi do dvaceti kusů měsíčně.

Injekční stříkačky se prý nacházejí nejčastěji v parcích, hlavně v okolí lavi-
ček. To potvrzují také diskuse na sociálních sítích, kde Jihlavané popisují nále-
zy stříkaček právě v parcích, ale také jen tak v ulicích.

„Na Dopravním podniku při brigádě jsem uklízela trolejbusy. Stříkačka byla 
zastrčená za zadníma sedačkama trolejbusu,“ popisuje Šárka Bendová svou 
zkušenost na Facebooku. 

„Jednou stříkačka na náměstí přímo před námi vypadla nějakýmu chlápkovi. 
Policie stála pár metrů od toho, tak jsem jim to šla říct a hned to šli sebrat, jsou na 
to vybaveni,“ píše do diskuze Lucie Velková.

Jak sám Maštera říká, strážníci obvykle jehly nachází při vlastní kontrolní 
činnosti, ale často reagují také na podněty ze strany občanů. Což potvrzuje 
v diskusi i Veronika Duranová. „Dcera ji našla na Skalce. Tak jsme hned volali na 
měšťáky. Přijeli, uklidili a poděkovali,“ píše v příspěvku.

Nahlásit nález doporučuje také zástupce ředitele MP Maštera. „Rozhodně 
nedoporučujeme s nálezem jakkoliv manipulovat, místo nálezu oznamte na měst-
skou policii a strážníci zajistí odklizení pohozené injekční stříkačky.“

Počty nálezů jehel se však prý naštěstí nezvyšují a jsou obdobné jako v minu-
lých letech. -vd-

Pohozené injekční stříkačky 
hlaste vždy na policii

SNÍDANĚ nyní a snídaně před dvěma 
lety. To je opravdu velký rozdíl.

ŽENÁM na oddělení šestinedělí a rizikové gravidity je k dispozici snídaňové občerstvení po celý den. Foto: archiv TR
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Konopí a konkrétně CBD, je 
látka, která se aktuálně řeší po 
celém světě a názory na ni se 
podstatně liší. O těch pozi-
tivních účincích nám bližší 
informace poskytli manželé 
Naďa a Karel Deutscharovi, 
kteří se prodeji výrobků s touto 
složkou věnují. V posledních 
měsících se látka skloňovala 
zejména v souvislosti se záka-
zem její distribuce v Česku. Ten 
se však nakonec nekonal. 

Veronika Dawidowicz ז

Dobrý pomocník při 
zdravotních obtížích

CBD neboli kanabidiol je jeden 
z mnoha dalších kanabinoidů 
obsažených v konopí. CBD ale bývá 
v rostlině obecně zastoupen v největ-
ší míře, následuje THC a poté další 
kanabinoidy, kterých je více než sto 
osmdesát. 

Důležitou informací na úvod je 
fakt, že CBD není psychoaktivní lát-
ka. Není tedy potřeba se obávat změ-
něného stavu vědomí, nebo haluci-
nací, jako například u THC. 

Existuje řada vědeckých studií 
ohledně benefitů a účinků na lid-
ský organismus. Za zmínku stojí dle 
Deutscharových například výzkum 
jednoho z celosvětově velmi uznáva-
ných českých chemiků a vědců Lumí-
ra Ondřeje Hanuše, který se kono-
pím a kanabinoidy zabývá již více než 
třicet let a přinesl spoustu zásadních 
objevů a informací. 

„Jeho objev endokanabinoidu anan-
damidu v roce 1992 byl zásadním prů-
lomem a dal vědcům konečně pochopit 
mechanismus léčebných účinků kono-
pí,“ vysvětluje Naďa. 

Konopí je v medicíně hojně využí-
váno nejen v České republice, ale i v 
dalších zemích světa, mezi které patří 
Austrálie, Kanada, Chile, Kolumbie, 
Německo, Řecko, Izrael, Itálie, Nizo-
zemsko, Peru, Polsko, Portugalsko a 
Uruguay. 

„Lékař může pacientovi předepsat 
konopí, s vyšším obsahem THC, než 
je zákonem stanovený. V České repub-
lice máme přibližně 172 lékařů, kteří 
mohou předepisovat léčebné konopí,“ 
vysvětluje Deutschar a dodává, že 
CBD může blahodárně působit ve 
více oblastech těla najednou. 

Podle dostupných studií o účincích 
CBD má nejslibnější výsledky u epi-
lepsie, Crohnovy nemoci, roztrouše-
né sklerózy, Parkinsonovy choroby, 
artritidy, cukrovky, lupusu, deprese a 
nádorového onemocnění. 

Dle slov manželů CBD ovlivňuje 
funkci imunitního systému a může 
pomoci například od menstruačních 
bolestí, migrén, úzkostí, astmatu či 
kožních problémů. 

„Je ale důležité ještě zmínit, že ani 
CBD nelze užívat vždy a i při jeho uží-
vání existují určitá omezení, kontra-
indikace a situace, kdy je lepší se před 
užíváním nejprve poradit s lékařem,“ 
shodují se manželé.

CBD není psychoaktivní látka,  
která vám změní vnímání

Sníst, mazat  
nebo inhalovat

Jak říkají Deutscharovi, existuje 
několik možností, jak CBD (nikoliv 
konopí) užívat. Inhalace, konzumace 
a lokální aplikace. Tím nejúčinnějším 
je vaporizace, kdy dochází k zahří-
vání sušeného květu „palice“, který 
má vysoký obsah CBD a velmi nízký 
obsah THC, výhodou je, že u vapo-
rizace se směs pouze zahřívá a tak 
nedochází k hoření a vzniku zplodin. 

„Každá z forem podání má své klady 
i zápory. U inhalace je nejlepší vstřebá-
vání účinných látek - až 90 %, ale zase 
tento způsob nemusí vyhovovat napří-
klad nekuřákům,“ popisuje způsoby 
užití Naďa. 

Jako překvapivý fakt zmiňuje, že 
každý obratlovec na planetě Zemi 
má tzv. „ECS“ (endokanabinoid-
ní) systém. Endokanabinoidy jsou 
kanabinoidy, které si vytváří naše 
tělo samo. Bohužel vlivem stresu, 
věku, nemocí a dalších negativních 
vlivů už tělo není schopno vytvářet 
dostatečné množství těchto endo-
kanabinoidů, a tak můžeme tělu 
pomoci doplněním rostlinných kana-
binoidů (fytokanabinoidů), které 
jsou obsaženy v konopí. Mezi ty nej-
známější patří právě CBD a THC.

CBD se váže na tyto receptory v 
centrálním nervovém systému a 
ovlivňuje řadu fyziologických pro-
cesů. Je zapotřebí dalších výzkumů a 
studií, ale v současné době vědci věří, 
že CBD může velmi výrazně pomoci 
při celé řadě obtíží. 

Konopná prohibice
„Těžko říct, proč mají lidé stále kvů-

li CBD takové předsudky,“ přemýšlí 

VÝROBKů s CBD je na trhu celá řada.   Foto archiv -de-

Deutschar. Uznává však, že asi nepů-
jde přímo o CBD jako takové, ale spí-
še o konopí, respektive marihuanu, 
obecně. 

Velký podíl na tom podle něj ma-
jí 60. a 70. léta v Americe, kdy za éry 
hippies znali konopí všichni přede-
vším pro jeho psychotropní účinky. 
To se nelíbilo vládě USA, a tak přijala 
patřičná opatření, která se postupně 
rozšířila do celého světa. 

„Tak vlastně odstartovali největ-
ší konopnou prohibici,“ vysvětluje 
Deutschar a dodává, že v 70. letech 
výzkum CBD skončil a látka se z 
důvodu boje proti drogám ztratila 
z povědomí vědců, lékařů i veřej-
nosti. 

„Negace v té době převažovaly, a to 
je i důvod, proč ještě dnes lidé vnímají 
konopí jako drogu a ne jako látku pro-
spěšnou nejen pro lidské zdraví,“ říká 
Karel. Také zmiňuje informaci, že 

Česká republika byla konopnou vel-
mocí a ještě donedávna se sem jezdil 
svět inspirovat a obchodovat s touto 
všestrannou rostlinou. 

„Věříme, že se blýská na lepší ča-
sy. Konopí je stále pevně zakořeněno 
v mnoha kulturách naší země, a že si 
pro své všestranné využití získá obdiv 
a pozornost, kterou si zaslouží,“ říká 
Karel Deutschar.

Rozdílné pohledy 

na věc
Že je konopí a látka CBD kon-

troverzní téma, potvrzuje i fakt, 
že se nedávno řešil zákaz prodeje 
CBD v České republice. Legisla-
tiva Evropské unie na potraviny s 
obsahem CBD nahlíží jako na nové 
potraviny, u nichž nejsou dostateč-
ně vědecky prozkoumané dopady 
na lidské zdraví. 

Ministerstvo zdravotnictví ČR pak 
ve své zprávě uvádí, že u CBD iden-
tifikoval Evropský úřad pro bezpeč-
nost potravin několik oblastí, které 
je třeba prozkoumat: účinek CBD na 
játra, gastrointestinální trakt, endo-
krinní systém, nervový systém a na 
psychologické funkce, aby konzuma-
ce této látky nepředstavovala bezpeč-
nostní riziko pro lidské zdraví.

Léčebné konopí však některým 
pacientům lékaři předepisují. I to ale, 
jak uvádí SUKL, musí mít jistá pravi-
dla. Konopí může být předepisováno 
pouze na konkrétní druh onemocně-
ní a pouze uvedenými lékaři - speci-
alisty. 

Jihlavský neurolog Radek Ampapa 
léčebné konopí používá nejčastěji u 
pacientů s roztroušenou sklerózou 
na zmírnění bolestí nebo zvýšeného 
napětí svalstva. Podmínkou je prý 
nedostatečná účinnost běžných léků 
na bolesti nebo křeče. 

„U části pacientů je efekt dobrý, 
v takovém případě se může jednat o 
dlouhodobou léčbu. V případě nedo-
statečného efektu je možné upravovat 
dávku nebo odrůdu konopí,“ vysvětlu-
je Ampapa.

Oslovili jsme také několik jihlav-
ských adiktologů a odborných léka-
řů, kteří se nám však vzhledem ke 
kontroverznosti tématu odmítli vyjá-
dřit.



Tanec nám pomáhá vyjádřit emoce
sporty TanecPředstavujeme

Tanec je velmi náročný jak na fyzickou kon-
dici, tak na koordinaci a ještě u toho musíte 
vypadat dobře. Myslím, že je to velmi komplex-
ní sport, říká Anna Korba Vanacká, lektorka 
taneční školy Nart Dance.

Veronika Dawidowicz ז

Od kolika let se děti mohou věnovat tancová-
ní? 

Odpověď na tuhle otázku je velmi individuální, 
řekla bych, že záleží na konkrétním dítěti. Z naší 
praxe nám vychází jako nejvhodnější čas mezi 
čtvrtým a pátým rokem života. V tomto věku už 
dítě dokáže udržet pozornost a hodina je pro něj 
zábavou.

Když začnou už například s tancem v šesti 
letech, jak často u tance vydrží až do dospělos-
ti? Znáte takové případy?

Abych řekla pravdu, znám víc lidí, kteří se tanci 
věnují i v dospělosti (nebo mu alespoň fandí), než 
těch, kteří odešli. Důležitým faktorem tady u nás je 
odchod tanečníků na vysokou školu mimo město, 
ale i tak se často vrací zpět k nám buď jako trenéři 
nebo jako fanoušci. 

Hlavním důvodem tohoto trendu je, že mimo 
to, že společně tančíme, tak zároveň mezi sebou 
vytváříme vazby, které jsou mnohdy na celý život. 
Se stejnou partou lidí zažijete výhry, prohry, zájez-
dy do zahraničí, soustředění a trávíte spolu až pět 
dní v týdnu. Tanec je životní styl, který se těžko 
opouští!

Je tanec pro každého? Respektive - dá se nau-
čit?

Tanec je pro každého. Představte si, že máte třeba 
z něčeho radost, něco se vám povede, spousta lidí 
začne spontánně tančit. Tanec nám pomáhá vyja-
dřovat emoce, nebo je naopak zpracovat. Takže 
pokud nemáte ambice být mistr světa, s tancem 
můžete začít kdykoliv a základy se myslím naučí 
každý. Pokud jsou však vaše ambice vyšší, pak je 
lepší začít co nejdříve, protože aktuální technické 
požadavky na tanečníky už v dětském věku jsou 
obrovské.

Co je u tance důležité? Musí člověk mít nějaké 
předpoklady? 

Myslím, že jedním z nejdůležitějších předpo-
kladů je vnímání rytmu a cit pro hudbu. Zdá se 
to jako maličkost, ale většina ostatních nedostat-
ků se dá zamaskovat, ovšem když tanečník neslyší 
hudbu, těžko se to učí. Dalším důležitým předpo-
kladem je vášeň a chuť. Znám mnoho tanečníků, 

PODLE Anny Korby Vanacké je tanec úplně pro 
každého. Důležité je ale vnímat hudbu.
 Foto na stránce: archiv AKV

TANEC je stále více dívčí záležitostí, kluci se podle Korby Vanacké do tohoto odvětví moc nehrnou a dají před-
nost jiným sportům.
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kteří neměli tolik talentu, ale tanec milovali, praco-
vali na sobě mnohem tvrději než ti talentovanější 
a nakonec byli obrovskou podporou týmu a často 
dosahovali i lepších výsledků.

Jaký je poměr holky / kluci, co se týče tance? 
Přibývají například s dobou i tanečníci? 

Musím říct, že je to stále více holčičí záležitost. U 
nás v klubu máme aktuálně pět chlapců, jsme za ně 
moc rádi a hýčkáme si je. Myslím, že pro holky je 
přirozenější tančit než hrát například fotbal, kluci 
mají v tomhle směru ten přirozený výběr pestřejší. 

Může tanec pomáhat?
Určitě ano. A hned několika způsoby. Prvním je, 

že tanec pomáhá těm, kteří tančí. Hlavně pro děti 

mezi dvanáctým a šestnáctým rokem je to způ-
sob, jak zpracovat své pocity, jak uniknout od pro-
blémů. Něco, co jim dává určité mantinely. Dru-
hým je samozřejmě, že když tančíme, rozdáváme 
tím radost naším divákům a v neposlední řadě je 
spousta charitativních vystoupení, kdy tancem 
dokážeme pohladit něčí duši. 

Je tanec vlastně vnímán jako sport?
Rozhodně ano, tanec je velmi náročný jak na 

fyzickou kondici, tak na koordinaci a ještě u toho 
musíte vypadat dobře. Myslím, že je to velmi kom-
plexní sport. Tanečník má za sebou hodiny a hodi-
ny náročného fyzického tréninku, aby na parketě 
vypadal, že je to pro něj hračka. Nemluvě o psy-
chické stránce, která často o výkonu rozhoduje. 

Jak moc je tanec fyzicky náročný? Musí se člo-
věk udržovat nějak fit?

Jde právě o to působit, že tančit pár minut v kuse 
není problém. To je to kouzlo, proto se rádi kouká-
me na tanečníky, protože na pohled jsou jako pír-
ko. Za vším jsou ale hodiny dřiny, úrazy, nespočet 
nepovedených otoček, skoků nebo akrobatických 
triků. To vše se ale děje na tanečním sále. Když 
vyjdeme na parket, tváříme se, že vše, co předvádí-
me, není vůbec složité. 

Co vás baví na vaší práci lektorky tance nej-
víc?

Nejvíc mě asi baví vidět pokroky, které naši 
tanečníci dělají. Někdy jsou to malé krůčky, někdy 
obrovské skoky. A také mě baví zapálit v nich ten 
oheň, tu vášeň. Není pro mě důležité, aby se naši 
tanečníci pak stávali profesionálními tanečníky. Já 
chci, aby se stali profesionály. Aby byli zodpovědní, 
aby dělali věci na jejich maximum, aby byli schop-
ni pomoci druhým, aby uměli pracovat se stresem, 
zpracovat prohru. Jednoduše aby z nich byli dobří 
a pracovití lidé, nehledě na oblast, ve které budou 
nakonec pracovat. A myslím, že toto všechno tanec 
umí zajistit. 

Od kdy se tanci věnujete? Byla to láska od dět-
ství?

Tanci se věnuji od šesti let, ale abych řekla prav-
du, nebyla to úplně láska na první pohled. Mno-
hem víc jsem se cítila jako herečka, performerka, 
až postupem času jsem si uvědomila, že pohyb je 
pro mě mnohem víc pravdivý než slovo. Že to ne-
jde oklamat a že tělo nás vždy prozradí. To byl hlav-
ní důvod, proč jsem se začala víc věnovat fyzické 
stránce potažmo tanci. 

Co se vám s vaším tanečním studiem za 
poslední rok nejvíce podařilo?

Jsem moc pyšná na naši složku akrobatického 
rokenrolu pod vedením Barbory Schrekové. Mys-
lím si, že odvádí fantastickou práci, holky dřou 
a daří se jim držet se na špici českého rokenrolu. 
Nebylo to tak vždy a o to víc jsou tyto úspěchy cen-
né. Také jsem pyšná na naši dětskou contempora-
ry formaci v choreografii Natalie Schrekové, která 
letos poprvé vyrazila na celorepublikové soutěže a 
rozhodně byla pro ostatní týmy konkurencí.

Na co jste vy osobně pyšná?
Nejvíc jsem pyšná na náš trenérský tým, kte-

rý jsme spolu s Barborou Schrekovou vybudova-
li. Máme kolem sebe lidi, kteří jsou kompetentní, 
nesmírně talentovaní a ještě i vtipný. Je to dokona-
lá kombinace. A taky jsem moc ráda za komunitu, 
která kolem Nartu vzniká. Trávíme spolu opravdu 
hodně času a nejlepší na tom je, že ho spolu tráví-
me rádi.
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Přepni do stavu
beztíže s netboxem

a objev celý vesmír zábavy
se stabilním optickým

internetem
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Máme hodně nevěřících 
kamarádů a je dobré se s nimi 
přátelit. Můžeme s nimi sdílet 
svou vírou a je to v pohodě, 
říkají Tanner Allred a Adam 
White z Utahu, kteří přišli do 
Jihlavy jako misionáři Církve 
Ježíše Krista Svatých posled-
ních dnů (nesprávně označova-
ní jako mormoni). 

Celý rozhovor oba mladíci 
vedli v češtině. Trvali na tom, 
že se chtějí zdokonalit v našem 
jazyce, a tak bude lepší mluvit 
česky.

Veronika Dawidowicz �

Jak jste se dostali k víře?
Tanner Allred: Rodiče a celá má 

rodina jsou věřící. Cestu k Bohu a 
víře si ale musíme najít v životě kaž-
dý sám.

Adam White: Jsem vděčný za to, že 
mě moje rodina učila o Ježíši Kristu, 
když jsem byl velmi mladý. Ježíš byl 
pro mě vždycky důležitý, a proto chci 
jeho evangelium sdílet s druhými.

V čem je to pro tebe konkrétně 
důležité?

Adam: Každý aspekt v našem živo-
tě může být díky víře v Ježíše lepší. 
Vztahy v rodině, práce, vzdělávání. 
Dává mi sílu a pomáhá mi stát se lep-
ším.

Každý v Jihlavě asi někam spěchá,

TANNEROVI (vpravo) je dvacet let a Adamovi pouhých devatenáct, oba jsou 
z Utahu a oba pochází z rodin, jejichž nedílnou součástí je právě víra v Ježíše. 

 Foto: Veronika Dawidowicz

Jste velmi mladí, a tak se nabízí 
otázka: Co přátelé? Stýkáte se pou-
ze s lidmi se stejnou vírou, nebo 
máte i přátele mezi ateisty?

Tanner: Někteří naši přátelé tady v 
Česku nejsou věřící. My jsme z Uta-
hu a tam věří většinou všichni. I když 
jsou daleko, pořád jsme v kontaktu a 
zůstáváme přáteli.

Adam: Mám hodně nevěřících 
kamarádů. Jsou to úžasní lidé. Je dob-
ré se s nimi přátelit. Můžu s nimi sdílet 
svou víru a oni jsou s tím v pohodě.

Chodíte někam za zábavou?
Tanner: Ano. Byli jsme například 

ve Znojmě na výletě. Nebo sportu-
jeme, hrajeme basketbal. Můžeme 
se bavit jako normální lidé. Navíc je 
to další příležitost, jak poznávat lidi 
v Česku.

V čem spočívá vaše mise v Jihla-
vě? Proč jste tady?

Tanner: To je dobrá otázka. Chce-
me pomáhat lidem. V našem životě 
nám učení Ježíše Krista dává pokoj, 
směr a vedení. Naší misií je pozvat 
lidi, aby sami zjistili, jestli by jim 
k tomu víra nepomohla.

Jak na vás lidé reagují, když je 
oslovíte na ulici?

Adam: Máme velmi úžasné kon-
verzace. 

 (Pokračování na str. 13)

LETNÍ AKCE V PRODEJNÁCH

 Platí do vyprodání zásob

www.agrorynek.cz

T y  n e j l e p š í  r a n é

b r a m b o r y  

z  M o r a v y  p l n é

v i t a m í n ů  a  m i n e r á l ů  
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smějí se Tanner a Adam z Utahu
(Dokončení ze str. 12)
Našli jsme si v Jihlavě kamarády prá-

vě způsobem, že jsme je oslovili. Lidé 
se s námi často dají do řeči i proto, že 
je zajímá, že jsme z Ameriky. (smích)

Tanner: V Americe je naprosto 
normální, že někoho oslovíme na 
ulici: Ahoj, jak se máte. Jsou tomu 
otevření. Tady v Česku tolik ne. 
Seznamujeme se zde s lidmi i proto, 
abychom poznali jejich kulturu, aby-
chom poznali je.

Takže se s vámi hned začnou bavit?
Tanner: Velmi často slyším: Spě-

chám. Každý v Jihlavě asi někam spě-
chá. (smích) 

Nechceme naší vírou někoho 
obtěžovat. Spousta lidí má tuhle myl-
nou domněnku. Chceme si jen poví-
dat a lépe porozumět. Jsme normál-
ní kluci z Ameriky a máme něco, co 
můžeme s druhými sdílet. 

Jak zahajujete takovou konverza-
ci?

Tanner: Ptáme se například, jaké 
aspekty jsou pro ně v životě důležité, 
nebo v čem se chtějí změnit nebo být 
lepší. 

Adam: Díky Ježíšovi máme všichni 
možnost se zlepšit. A tak se lidí ptá-
me, jak se chtějí zlepšit, a sdílíme s 
nimi, jak to mohou udělat.

Je vaším cílem lidi přesvědčit, 
aby se dali na cestu vaší víry?

Tanner: Od toho tady nejsme. To 
není správně. Učení Ježíše Krista je 
o tom, že každý se může rozhodovat 
sám za sebe, má svobodnou vůli.

Naší misií je lidi učit, co nám pomá-
há. Ale necháme na každém, jestli 
chce, nebo ne. Jestli to někomu něco 
dá, jestli uvidí rozdíl.

Před příjezdem do Jihlavy jsi žil 
v Praze a Ostravě. Když srovnáš 
lidi v Praze a Jihlavě, kde jsou lidé 
vstřícnější?

Tanner: V Praze jsou otevřenější k 
navazování nových vztahů. V Jihlavě 
mají lidé své zvyky a moc nevyhledá-
vají změny. 

Asi je náročné si zvykat v jednom 
městě a pak se po několik týdnech 
stěhovat jinam?

Tanner: No musím říct, že přechod 
do Jihlavy pro mě byl příjemnou 
změnou. Bylo snazší se zde s lidmi 
domluvit. V Ostravě mluví všichni 
strašně rychle. (smích)

Každé město je něčím jiné. Mám 
radost z toho, že mohu potkávat růz-
né lidi a poznávat nová města.

Jak vypadá váš týden?
Tanner: Tím, že je Jihlava menší 

město a já už tady po těch samých uli-
cích chodím denně šest měsíců, tak 
mi ty dny přijdou vesměs stejné. Ale 
v pondělí máme den, který využívá-
me na to, abychom uklidili byt, udě-

lali větší nákup a zašli se ke kadeřní-
kovi ostříhat. A také máme víc volna 
na nějaké výlety nebo jiné koníčky. 
Ostatní dny našeho týdne věnujeme 
poznávání lidí, učení a službě komuni-
tě. Každé úterý učíme zadarmo anglič-
tinu a pomáháme v Zoologické zahra-
dě Jihlava. 

Každý den máme stejný rozvrh ráno 
a večer, který zahrnuje cvičení, studium 
písem, například Bible a Knihy Mormo-
novy, studium jazyka, plánování. Taky 
pracujeme na Facebooku, kde vytváří-
me inspirativní příspěvky a tak dále.

Je některý den jiný? 
Tanner: Každou neděli máme 

bohoslužbu a je pro mě docela jedi-
nečná. Soustředíme se spíše na to, 
jak se během ní cítíme, než na to, co 
děláme. Věříme, že neděle může být 
den odpočinku a úžasná příležitost 
strávit čas s rodinami. 

Kdy jste se začali učit česky?
Adam: Než jsem letěl do Česka, 

učil jsem se dva měsíce. V Česku jsem 
teď tři měsíce, takže už pět měsíců se 
učím česky. Je to určitě těžký jazyk, 
ale baví mě. Rád proto mluvím s lid-
mi, protože se můžu zdokonalovat.

Tanner: Na ulici při konverzacích 
s rodilými mluvčími se asi česky nau-
číme nejlíp. 

Jak jsou na tom lidé v Česku 
s vírou?

Tanner: Myslím si, že mají stej-
né hodnoty jako věřící lidi. Je pro ně 
důležitá rodina, úspěchy v práci či 
škole, chtějí být šťastní.

Česko je celkově bráno jako ateis-
tická země, ale já si myslím, že to není 
úplně pravda. Potkal jsem tak maxi-
málně tři úplné ateisty. Jinak kaž-
dý v něco věří. Ve vesmír, v karmu, 
v rodinu. A to je dobře. Každá víra 
nám dává směr a naději. Možná nevě-
ří v Ježíše, ale jsou věřící.

Dovedete si představit váš život 
bez víry?

Tanner: Upřímně si myslím, že ne. 
Až tady v Česku si uvědomuji, co pro 
mě víra znamená, protože v Americe 
jsou téměř všichni z mého okolí věřící. 
Nevážil jsem si toho, jak je to pro mě 
důležité. Teď mám příležitost pozná-
vat lidi, co mají vlastní život a spousty 
otázek. 

A já díky své víře na svoje otázky 
dostávám odpovědi. To, kým jsem, 
by bez víry bylo úplně jiné. Nevěděl 
bych nic o tom, jak mohu být úspěš-
ný jako otec, neuměl bych zodpově-
dět otázky na život po smrti. Mohu 
si užívat věci víc do hloubky, nejen 
po materiální stránce. Já bych se 
vás rád zeptal podobnou otázkou: 
„Dovedete si představit váš život s 
vírou?“ 

Adam: Je těžké si to představit, pro-
tože celý život jsem věřící. Bez víry 
bych byl úplně někým jiným.

Bolí Vás záda, jste po operaci kolene, kyčle, páteře, máte 

dlouhodobé obtíže spojené s onemocněním pohybového 

aparátu, onkologické léčbě mnohočetného myelomu? Dost 

možná máte nárok na lázeňskou rehabilitační péči.

Lázeňská rehabilitační péče Vám nabízí ucelenou péči pod dohle-

dem lékaře a dalších proškolených specialistů složenou z aplikace 

přírodního léčivého zdroje, vodoléčby, elektroléčby, termoterapie, 

fyzioterapie, inhalace a dalších procedur na míru Vašim potřebám, 

každý týden u nás absolvujete 21 procedur hrazených zdravotní 

pojišťovnou. Samozřejmostí u nás je i ubytování a celodenní strava.

Lázeňská 

rehabilitační péče v lázních 1897 s.r.o. 

ve Velichovkách

Vy u nás rehabilitujete, zároveň odpočíváte a Vaše tělo může 

regenerovat, po zhruba 3 - 4  týdnech (odvislých od délky 

stanovené léčby) odcházíte zotaveni, plni sil a psychické pohody. 

Po dobu čerpání této péče jste v pracovní neschopnosti. Mnozí 

z Vás zároveň ocení i možnost bohatého společenského vyžití.

Lázně 1897 Velichovky se specializují na pacienty s onemocně-

ním pohybového aparátu, pacienty po úrazech, po operacích kostí 

a kloubů, včetně kloubních náhrad, artrózu, revmatoidní artritidy, 

vertebrogenní syndromy a Bechtěrevovu nemoc, dále nemoci

nervové a onkologické onemocnění po léčbě mnohočetného 

myelomu.

Jak se k nám dostanete?

Pokud máte některé z výše uvedených onemocnění, nebo jste 

po operaci oslovte svého praktického nebo odborného lékaře 

a domluvte se s ním. On posoudí Váš zdravotní stav a pokud Vám 

vypíše lázně uveďte lázně Velichovky. Po schválení vypsaného 

návrhu zdravotní pojišťovnou Vám zavoláme a domluvíme další 

podrobnosti Vašeho pobytu.

A proč jet právě do Velichovek?

Jsme tradiční rodinné lázně zasazené do krásného udržovaného 

lázeňského parku, zde naleznete klidné zázemí, ochotný a zkušený 

personál, kvalitní stravu, jedinečnou slatinu. V našich lázních 

budete hradit minimální nebo žádné doplatky.

www.velichovky.cz  I  pk@lazne1897.cz  I  +420 491 889 889



SLUŽBY MĚSTA JIHLAVY upozorňují, že 
od 31. 7. 2023 do 14. 8. 2023 bude ve spoluprá-
ci se společností DHI Czech Republic a Statutár-
ním městem Jihlava na celém území města Jih-
lavy a jeho místních částí probíhat první etapa 

podrobné měrné kampaně vodovodní infra-

struktury. 

Po dobu kampaně budou probíhat mimo jiné i 
hydrantové testy, po nichž se mohou občanům 
na odběrném místě objevit zákaly a může dochá-
zet ke kolísání tlaku v potrubí.

Pokud budou odběratelé ve svých domácnos-
tech pozorovat na studené vodě neměnný silný 
zákal v podobě žluté až hnědé barvy vody, a to 
déle než 24 hodin mohou kontaktovat náš dis-
pečink na telefonu 704 641 500.

Informaci o hydrantových testech a odkalo-

vání lze sledovat i na naší mapě pro veřejnost 

na www.vodasmj.cz/#havarie

Děkujeme za spolupráci a omlouváme se za 
případné komplikace.

j08-16D
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

5. 8. So MDDr. Kalců Vít Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 
776 645 079

6. 8. Ne MDDr. Michaela Pačutová MDDr. Michaela Pačutová, Franze Kafky 
109/11, 58901 Třešť, 567 217 676

12. 8. So Stomatologické centrum 
Jihlava s.r.o.

Stomatologické centrum Jihlava s.r.o., 
Havlíčkova 5623/34a, 586 01  Jihlava, 
774 874 100

13. 8. Ne MDDr. Šimon Svoboda 5.května 4, Jihlava 58601,  
te.l 602 051 601

19. 8. So MUDr. Pivničková Taťjana Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 
567 574 579

20. 8. Ne MUDr. Policarová Marie MUDr. Policarová Marie s.r.o., Masarykova 
445, Telč-Podolí, 588 56 Telč, 567 213 173

26. 8. So MDDr. Kalců Vít Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 
776 645 079

27. 8. Ne MDDr. et MUDr.  
Procházková Barbora

Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava,  
733 284 783

Pohotovostní služba zubních lékařů – srpen 2023

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.
Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211 Tento článek píši během své ces-
ty po Maroku, kam jsem se vydala 
se svou kamarádkou Ivetou. Člověk 
by totiž měl občas poodstoupit od 
svých běžných problémů a podívat 
se na vše z dálky, kdy se jeho problé-
my jeví jako nepodstatné a vzdálené. 
K tomu navíc získá pocit, že v tom 
velikém světě může cokoli, a že má 
neomezené možnosti.

Cestování prospívá naší duši i 
z toho důvodu, že samotná dálka 
nám znemožňuje věnovat se běžným 
povinnostem, takže člověk prostě 
musí svou pozornost zaměřit jiným 
směrem a řešit jiné věci nežli obvyk-
le.

Tím trénuje svůj mozek, který 
potřebuje neustále nové výzvy, aby 
se vytvářely nové neuronové spo-
je. Také se zlepšuje jeho flexibilita, 
odvaha a samozřejmě schopnost se 
učit. Pokud jsme totiž stále na stej-
ném místě, pak jen těžko připustíme 
změnu ve svém životě, jelikož si ji 
zkrátka neumíme ani představit. 

Náš mozek se bude bát změn, jeli-
kož na ně neumí dobře reagovat, a 

bude nám doporučovat status quo, 
který je pohodlnější nežli cokoliv 
nového, přestože právě to „nové“ 
pro nás znamená možnost růstu. Už 
jen možnost vyjít občas z naší kom-
fortní zóny přináší ohromné výhody, 
protože se jedná o trénink, který se 
nám může hodit kdykoliv v pozděj-
ším životě. 

A tak například pravidelný běh nás 
trénuje na situace, v nichž se budeme 
snažit doběhnout vlak nebo naopak 
budeme nuceni utíkat před rozzu-
řeným beranem (což se stalo mně). 
Schopnost plavat bez použití rukou 
nebo nohou nás trénuje na situace, 
kdy dostaneme ve studené vodě křeč 
a budeme muset doplavat ke břehu. 
A samozřejmě pravidelné cvičení 
nás udržuje v kondici, což je potřeba 
pro to, abychom se cítili dobře a byli 
zdraví.

A víte, co se mi v Maroku líbilo nej-
víc? Asi ta všehochuť různých vůní, 
barev, zvuků, a také koření. Příště si 
určitě vezmu větší kufr!

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Foto: archiv LP

Psychoterapeutické okénko
Marocké pohledy
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M Ě S T O  K U N Š T Á T ,  N Á M Ě S T Í  K R Á L E  J I Ř Í H O

PŘEHLÍDKA
HRNČÍŘSKÉHO

ŘEMESLA

VÝSTAVA,
SOUTĚŽ

KERAMIKŮ

KULTURNÍ
PROGRAM

JARMARK 

16.-17. 9.2023
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